
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33316  45Quinta-feira, 16 DE FEVEREIRO DE 2017

FONTE DE RECURSO: 0261 – Recursos Próprios. / ORDENADOR 
RESPONSÁVEL: THEO CARLOS FLEXA RIBEIRO PIRES. ENDEREÇO 
DO CONTRATADO E CEP : Rua Dr. José Áureo Bustamante, n.º 
455, Morumbi Business Center, telefone (11) 5189-1000, Bairro 
Vila São Francisco, CEP 04.710-090, São Paulo/SP.

Protocolo: 147765

APOSTILAMENTO
.

ERRATA DA APOSTILA 064/2017. / Nº DE PUBLICAÇÃO: 
145945. / Nº DO CONTRATO: 038/2016. / PARTES: 
PRODEPA e JOSÉ M. BARROSO DE ALMEIDA JUNIOR EIRALI 
– EPP – DANTEC. / ONDE SE LÊ: “ 172.710,00 ” / LEIA-SE: 
“ 188.884,28 ” / ONDE SE LÊ: “ 10/02/2017 ” / LEIA-SE: “ 
15/02/2017 ” ORDENADOR RESPONSÁVEL: THEO CARLOS 
FLEXA RIBEIRO PIRES.

Protocolo: 147554
ERRATA DA APOSTILA 065/2017. / Nº DE PUBLICAÇÃO: 
145947. / Nº DO CONTRATO: 039/2016. / PARTES: PRODEPA 
e TOTAL TEC – SOLUÇÕES EM TECNOLOGIA. / ONDE SE 
LÊ: “ 145.530,00 ” / LEIA-SE: “ 194.040,00 ” / ONDE SE 
LÊ: “ 10/02/2017 ” / LEIA-SE: “ 15/02/2017 ” ORDENADOR 
RESPONSÁVEL: THEO CARLOS FLEXA RIBEIRO PIRES.

Protocolo: 147569

DIÁRIA
.

Portaria: 026/2017 / Fundamentos Legal: nº001/2008 
– AGE Nome: Gilnei Freire dos Santos / Cargo: Técnico em 
Redes de Computadores / CPF: 181201302-78 / Nome: Carlos 
Robson Rocha da Cruz / Cargo: Técnico de Manutenção / CPF: 
509234982-49 / Nº de Diária: 0,5 / Origem: Belém/ Destino: 
Castanhal / Período: 15/02/2017 / Objetivo: Manutenção no no-
break do site TELECOM. Ordenador: Ana Valéria Prata de Almeida 
CPF: 101552792-20 – PRESIDENTE EM EXERCÍCIO DA 
PRODEPA – EMPRESA DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO 
E COMUNICAÇÃO DO ESTADO DO PARÁ.

Protocolo: 147658

.

.

SECRETARIA DE ESTADO 
DE ESPORTE E LAZER

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

5º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 09/2014
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº. 2013/611602

Objeto do aditivo: Prorrogação da vigência do contrato.
Assinatura: 09/02/2016.
Vigência: Início 10/02/2017 e término 10/02/2018.
Contratado: C&S VIGILÂNCIA E SEGURANÇA PATRIMONIAL 
LTDA, CNPJ Nº. 14.151.000/0001-05
Ordenadora de Despesa: Renilce Conceição do Espírito Santo 
Nicodemos Lobo, CPF Nº. 637.583.772-34

Protocolo: 147718

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº. 020/2017-SEEL,
DE 14 DE FEVEREIRO DE 2017.

A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER, no uso de 
suas atribuições que lhe foram delegadas, pela lei nº 6.215 
de 28 de abril de 1999, alterada pela lei nº 6.879, de 29 de 
junho de 2006, publicada no DOE nº 30.714, de 30/06/2006 e 
considerando o art. 127, inciso III e art. 145, da lei 5.810, de 24 
de janeiro de 1994, e considerando o processo n° 2017/58252; 
RESOLVE: 
CONCEDER 5 e ½ (cinco e meia) diárias aos servidores LAILA 
JACOB DE LIMA, matricula 5895911, e JOÃO BATISTA GOMES 
FILHO, matricula 5900907 para realizarem visita técnica no 
município de Capanema/PA, no período de 14 a 19/02/2017.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER, 14 DE 
FEVEREIRO DE 2017.
RENILCE CONCEIÇÃO DO ESPIRITO SANTO NICODEMOS LOBO 
Secretária de Estado de Esporte e Lazer

Protocolo: 147594

.

.

SECRETARIA DE ESTADO 
DE TURISMO

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
PORTARIA 036/2017/GERH/SETUR

FISCAL DE CONTRATO
CONSIDERANDO os termos do Processo 2014/406350, o 
Decreto 870 de 04/10/2013 e a Portaria Conjunta 658/SEAD 
de 01/09/2014, que tratam da fi scalização dos contratos na 
administração pública. RESOLVE: DESIGNAR o servidor MARCELO 
DOCE DIAS MARCIÃO, mat:54187275, Gerente de Transporte, 

para substituir a fi scal do Contrato N°018/2014, CLEOMA DE 
FATIMA DA SILVA ALVES, matricula 5738547, Gerente de Turismo 
Rural, cujo o referido contrato é celebrado entre o Estado do 
Pará, através da Secretaria de Estado de Turismo – SETUR e a 
Empresa R&A Locação de Veiculos - LTDA ME.
ALBINO JOSÉ DA SILVA BARBOSA
Diretor de Administração e Finanças

Protocolo: 147719
PORTARIA 037/2017/GERH/SETUR

FISCAL DE CONTRATO
O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pelo titular do órgão, através 
da Portaria 079/2012, publicada no DOE 32.261 de 16/10/2012 
e CONSIDERANDO os termos do Processo 2016/386913 e o 
item III da cláusula segunda do T. C.T. 01/2017, O Decreto 
870 de 04/10/2013 e a Portaria Conjunta 658/SEAD de 
01/09/2014, que tratam da fi scalização dos contratos 
na administração pública. RESOLVE: DESIGNAR o servidor 
DANIEL NERI PANTOJA, matricula:57211270/1 CPF:834.532.102-
04, ocupante do cargo de Assistente Administrativo, para fi scalizar 
os Contratos 013/2016 e 014/2016, bem como o servidor da 
Fundação Pública Hospital de Clínicas Gaspar Viana o Sr. ROBERTO 
BALTAZAR DA COSTA , matricula:588891, ocupante do cargo 
Engenheiro Mecânico, para auxiliar na fi scalização dos referidos 
contratos, celebrados entre a Secretaria de Estado de Turismo 
-SETUR e as Empresas Principe Refrigeração Comercio e Serviço 
LTDA ; e Sulamericana Engenharia LTDA, respectivamente.
ALBINO JOSÉ DA SILVA BARBOSA
Diretor de Administração e Finanças

Protocolo: 147782
..

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 035/2017/GERH/SETUR
DIÁRIAS

CONSIDERANDO os termos do processo 2017/58010 RESOLVE: 
Conceder 0,5 diárias à servidora CONCEIÇÃO SILVA DA SILVA 
mat:5080525, Diretora de Produtos Turisticos. OBJ:Participar 
da 90ª Reunião Ordinária do Fornatur. DESTINO: Brasília/DF 
PERÍODO: 09/02/2017, Ordenador de despesas ALBINO JOSÉ 
DA SILVA BARBOSA.

Protocolo: 147445
PORTARIA Nº 034/2017/GERH/SETUR

DIÁRIAS
CONSIDERANDO os termos do processo 2017/62082 RESOLVE: 
Conceder 0,5 diárias ao servidor CLIVER REIS BARATA mat:54187789, 
Motorista OBJ:Conduzir veiculo ofi cial com o Secretário de Estado de 
Turismo. DESTINO:Capanema-PA PERÍODO: 14/02/2017. Ordenador 
de despesas ALBINO JOSÉ DA SILVA BARBOSA.

Protocolo: 147450
..

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº 033/2017/GERH/SETUR
AUTORIZAÇÃO DE VIAGEM

CONSIDERANDO os termos do processo 2017/62488 RESOLVE: 
AUTORIZAR o Secretário de Estado de Turismo ADENAUER 
MARINHO DE OLIVEIRA GÓES mat:116401, Participar da ação 
de Governo. Evento: “Estratégias para o Desenvolvimento 
Sustentável” no município de Capanema/PA e apresentação do 
Programa Pará 2030 dia 14/02/2017, sem ônus para SETUR.
ALBINO JOSÉ DA SILVA BARBOSA
Diretor de Administração e Finanças

Protocolo: 147433

.

.

DEFENSORIA PÚBLICA
.

..

DEFENSORIA PÚBLICA

.

ERRATA
.

PORTARIA Nº 1464/16 DP- G EM 07/10/16
-Onde se lê: P. Gozo, 16/16/2016,
-Leia-se: P. Gozo 16/10/2016
OBS: Publicada no D.O.E nº 33.234 de 19/10/2016.

Protocolo: 147711
PORTARIA Nº 033/17 DP- G EM 06/02/17

-Onde se lê: Laudo Medico 9736-16,
-Leia-se: Laudo Medico 9763-16
OBS: Publicada no D.O.E nº 33.314 de 14/02/2017.

Protocolo: 147723

Onde se lê: R$ 71.928,00 (setenta e um mil, novecentos e vinte 
e oito reais).
Leia-se: R$ 37.656,00 (trinta e sete mil, seiscentos e cinquenta 
e seis reais).
OBS: Publicado no DOE nº 33.315 de 15/02/2017.

Protocolo: 147710

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

 MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO
 Número: 001/2017-DPE
Objeto: A presente licitação tem por objeto a Contratação de 
empresa especializada na prestação de Serviços de Aplicação 
de Sinteco no assoalho do terceiro andar do Prédio Sede 
da Defensoria Pública do Estado, para implementação dos 
Núcleos: Núcleo de Defesa dos Direitos Humanos - NDDH 
e Núcleo de Atendimento Especializado a Mulher – NAEM, 
em atendimento as necessidades da DEFENSORIA PÚBLICA DO 
ESTADO DO PARÁ.
Entrega do Edital: www.comprasgovernamentais.gov.br 
ou www.compraspara.pa.gov.br ou ainda na Defensoria Pública 
do Pará sito a Travessa Campos Sales nº. 280, 2º andar - CPL, 
Campina, Belém – Pará, isento de qualquer taxa, mediante a 
gravação em mídia digital, fornecida pela empresa interessada 
ou por meio de solicitação via e-mail: licitacaodp@hotmail.com 
ou clcc.dppa@yahoo.com.br.
Edital a partir de: 16/02/2017.
Local de Abertura: www.comprasgovernamentais.gov.br
Data da Abertura: 03/03/2017
Hora da Abertura: 10h00min (Horário de Brasília).
Responsável pelo certame: Rogério da Silva Pereira
Orçamento:
Programa / Projeto / Atividade: 03.122.1447.8458
Fonte de Recursos: 0101 
Elemento: 339039 
Plano Interno (PI): 4210008458C
Ordenadora: Jeniff er de Barros Rodrigues – Defensora Pública Geral

Protocolo: 147641

.

.

JUDICIÁRIO
.

..

TRIBUNAL DE JUSTIÇA 
DO ESTADO DO PARÁ

.

..

CONTRATO
.

Extrato de Contrato nº. 009/2017/TJ-PA //Partes: TJPA e 
FUNDAÇÃO PARAENSE DE RADIOFUSÃO – FUNTELPA//CNPJ: 
11.953.923/0001-84//Objeto do Contrato: disponibilização 
pela CONTRATADA de espaço jornalístico, no Jornal da Manhã, 
para transmissão do programa denominado “Minuto da Justiça”, 
produzido pela CONTRATANTE, que consistirá em matérias 
jornalísticas institucionais editadas em linguagem jornalística e 
formatação adequada para veiculação oral.//Modalidade de Licitação: 
Dispensa de Licitação nº 001/2017/TJPA//Vigência: 09/02/2017 a 
09/02/2017//Valor do Contrato: R$-57.542,58 (global)//Dotação 
Orçamentária: Programa de Trabalho: 02.121.1418.4938, Natureza 
da Despesa: 339039, Fonte 0118// Data da Assinatura: 09/02/2017// 
Representante do Contratante: Francisco de Oliveira Campos Filho – 
Secretário de Administração// Ordenador Responsável: Sueli Lima 
Ramos Azevedo – Secretária de Planejamento.

Protocolo: 147699

.

.

DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

Extrato de DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 001/2017 – TJPA 
– O TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ, neste ato 
representado po         r seu Secretário de Administração, no uso 
de suas atribuições, resolve homologar em favor da FUNDAÇÃO 
PARAENSE DE RADIOFUSÃO – FUNTELPA, inscrita no CNPJ nº 
11.953.923/0001-84, a Dispensa de Licitação fundamentada 
no artigo art. 24, inciso VIII, da Lei n° 8.666/93 e suas 
alterações posteriores para prestação de serviço de transmissão 
do Programa Minuto da Justiça no Jornal da Manhã, conforme 
o PA-PRO-2017/00541// Belém, 09 de fevereiro de 2017.// 
Responsavel pela assinatura FRANCISCO DE OLIVERIA CAMPOS 
Secretário de Administração// Ratifi cação – Excelentíssimo 
Desembargador Presidente do Tribunal de Justiça do Estado do 
Pará, em cumprimento ao artigo 26 da Lei n° 8.666/93, ratifi ca a 
Dispensa de Licitação acima referida Belém, 09/02/2017.

Protocolo: 147697


